ATA Nº 26/2025

Aos vinte e quatro dias do mês de junho de dois mil e vinte e cinco, às quinze horas e

trinta minutos, na sala de reuniões do RPPS, reuniram-se os membros do Comitê de

Investimentos – José Amilton Dutra Correa, Luciano Deiques Minozzo e Ana Cristina

Chagas Menna- Reunião esta que tem o propósito de analisar as principais notícias da

economia nacional e internacional e o relatório Focus, do dia 20/06/2025 e divulgado

na última segunda-feira, conforme o relatório a projeção da taxa básica de juros deste

ano foi elevada para cima, esse ajuste ocorreu após o Comitê de Política Monetária

(Copom) do Banco Central elevar a taxa Selic de 14,75% para 15% ao ano na última

semana, uma decisão que surpreendeu grande parte do mercado. Já para o final de

2026, a projeção foi mantida em 12,50% ao ano. Quanto ao fechamento de 2027, a

expectativa permaneceu estável em 10,50% ao ano. A previsão de inflação para 2025 foi

ajustada pela quarta semana consecutiva, situando-se agora em 5,24%, uma ligeira

redução frente à estimativa anterior de 5,25%. Apesar do recuo, o índice permanece

elevado, superando o teto da meta estabelecida em 4,5%. Para 2026, a expectativa de

inflação se mantém em 4,50%. Em 2027, o índice continua projetado em 4%, enquanto

para 2028 houve uma leve queda, passando de 3,85% para 3,83%. Sobre o crescimento

do Produto Interno Bruto (PIB) previsto para 2025, a estimativa do mercado aumentou

de 2,20% para 2,21%. Para 2026, a projeção de expansão do PIB passou de 1,83% para

1,85%. No que diz respeito ao nosso portfólio de investimentos atual, que já estávamos

analisando para possíveis mudanças, decidimos adiar essa decisão em razão das

incertezas políticas e econômicas, considerando que os investimentos atuais estão

satisfazendo nossas expectativas. Nada mais havendo a tratar, eu José Amilton Dutra

Corrêa, lavrei a presente ata que vai por todos assinada.

Luciano Deiques Minozzo                                                 José Amilton Dutra Corrêa

Membro do Comitê de Investimentos                       Membro do Comitê de Investimentos

                Gestor Financeiro                                                Coordenador do Comitê de Investimento

Ana Cristina Chagas Menna

Membro do Comitê de Investimentos

A
ss

in
ad

o
po

r
3

pe
ss

oa
s:

  A
N

A
 C

R
IS

T
IN

A
 C

H
A

G
A

S
 M

E
N

N
A

, L
U

C
IA

N
O

 D
E

IQ
U

E
S

 M
IN

O
Z

Z
O

 e
 J

O
S

É
 A

M
IL

T
O

N
 D

U
T

R
A

 C
O

R
R

Ê
A

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//d
om

pe
dr

ito
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/6

29
9-

8A
6D

-6
6D

B
-1

5A
D

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 6

29
9-

8A
6D

-6
6D

B
-1

5A
D

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 6299-8A6D-66DB-15AD

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANA CRISTINA CHAGAS MENNA (CPF 626.XXX.XXX-72) em 02/07/2025 10:32:58 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

LUCIANO DEIQUES MINOZZO (CPF 677.XXX.XXX-34) em 02/07/2025 10:39:26 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

JOSÉ AMILTON DUTRA CORRÊA (CPF 582.XXX.XXX-00) em 02/07/2025 10:43:28 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://dompedrito.1doc.com.br/verificacao/6299-8A6D-66DB-15AD